
196 ____________________________________ 5 enero 1976______________________ B. O. del E.—Núm. 4

tencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos seña
lados por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo de 17 de julio de 1958, en armonía con el artículo 52 
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de noviembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación 
de la Naturaleza.

232 ORDEN de 25 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Puebla de 
Valdavia. provincia de Palencia.

Ilmo, Sr.: Visto el expediente seguido para la clasiñcación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Puebla de Valdavia, provincia de Palencia, en el que se han 
cumplido todos los requisitos legales de tramitación. No habién
dose formulado reclamaciones contra el mismo según certifica
ción del Ayuntamiento; 

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramita
ción del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la 
Ley de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de 
la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto aprobar la clasificación de 
las vías pecuarias existentes en el término municipal de Puebla 
de Valdavia, provincia de Palencia, por el que se consideran:

Vías pecuarias necesarias

Cañada» de Arriba: Anchura legal, 75,22 metros.
Cordel de las Merinas: Anchura legal, 37,61 metros.
Colada de Abajo: Anchura legal, 15 metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla
sificación de fecha 12 de marzo de 1969, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto le afecte. 

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.° del Reglamento de Vías Pecuarias, 
en anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente.

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afec
tados. por ella interponer recurso de reposición, previo al Con- 
tencioso-administrativo, en la forma. requisitos y plazos seña
lados por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo de 17 de julio de 1958, en armonía con el articulo 52 
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de noviembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

233 ORDEN de 25 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Alfafara, 
provincia de Alicante.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Alfafara, provincia de Alicante, en el que se han cumplido 
todos los requisitos legales de tramitación, no habiéndose for
mulado reclamación alguna durante su exposición pública y 
siendo favorables cuantos informes se emitieron;

Vistos los artículos 1.º al 3.°, 5.º al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramita
ción del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la 
Ley de 27 de junio de 1974. en relación con los pertinentes de 
la Ley de Procedimiento Administrativo de 17. de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de la 
Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Primero.—Aprebar la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Alfafara, provincia de Ali
cante, por el que se consideran

 Vías pecuarias necesarias

Cordel del Royeral: Anchura legal, 37,61 metros.
Vereda del. Pantanet: Anchura legal, 20,89 metros.
Colada del Barranco de Falses: Anchura legal, 15,10 metros.

Segundo: El balizamiento de los cruces de las vías pecuarias 
con la carretera se realizará por la Jefatura Provincial de 
Carreteras, sin perjuicio de que se cumpla lo que para estos 
supuestos señala el artículo 22 del Reglamento de Vías Pe
cuarias de 23 de diciembre de 1944.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla
sificación de fecha 14 de noviembre de 1972, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto les afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2° del Reglamento de Vías Pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afec
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al Con- 
tencicso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos seña
lados por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo de 17 de julio de 1958, en armonía con el articulo 52 
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de noviembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza. 

234 ORDEN de 25 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Cuatreton- 
deta, provincia de Alicante.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Cuatretondeta, provincia de Alicante, en el que no se ha formu
lado reclamación alguna durante su exposición pública, siendo 
favorables cuantos informes ae emitieron y habiéndose cum
plido, todos los reqúisitos legales de tramitación.

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre de 
1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramitación 
del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la Ley de 
27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de la Ley 
de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Estée Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto aprobar la clasificación de 
las vías pecuarias existentes en el término municipal de Cua
tretondeta, provincia de Alicante, por el que se consideran

Vías pecuarias necesarias

Cañada Real del Corral del Moreno: Anchura legal, 75,22 
metros.

Cordel de los Covetes a Benasau: Anchura legal, 37,61 me
tros.

Vereda del Carrascal: Anchura legal, 20,89 metros.
Vereda de Basestes: Anchura legal, 20,89 metros,

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla
sificación de fecha 16 de enero de 1973, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto les afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectadas por situacio
nes topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el 
transcurso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de de
recho previstas en el artículo 2.° del Reglamento de Vías Pe
cuarias su anchura quedará definitivamente fijada al practi
carse el deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán



B. O. del E.—Núm. 4______________________5 enero 1976 ________________________ 197

éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente.

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la» provincia, para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendó los que se consideren afec
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al Con- 
tencioso«administratívo, en la forma, requisitos y plazos seña
lados por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento ’ Adminis
trativo de 17 de julio de 1658, en armonía con el articulo 52 
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1656, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrative.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. .
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de noviembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

235 ORDEN de 25 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Castell de 
Castells, provincia de Alicante.

Ilmo. Sr.; Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Castel de Castells. provincia de Alicante, en el que no se ha 
formulado reclamación alguna durante su exposición pública, 
siendo favorables cuantos informes se emitieron y habiéndose 
cumplido todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
da Vías Pecuarias, aprobado por Decreto de 23 de diciembre de 
1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramitación 
del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la Ley 
de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de la 
Ley de Procedimiento Administrativo de 17. de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto aprobar la clasificación de las 
vias pecuarias existentes en el término municipal de Castell 
de Castells, provincia de Alicante, por el qüe se consideran

Vías pecuarias necesarias
Cañada del Azagador Realf Anchura legal, 75,22 metros.
Vereda de la Umbría: Anchura legal, 20,89 metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla
sificación de fecha 10- de marzo de 1973, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto le afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas,' alteraciones por el trans
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2." del Reglamento de Vías pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse eí 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente.

Esta resolución, rué se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia’para general conocimiento, 
agota la via gubernativa, pudiendó los que se consideren afec
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al Con- 
«tencioso-administrativo. en la forma, requisitos y plazos seña
lados por el articuló 126 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo de 17 de julio de 1958, en armonía con el artículo 52 
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 25 de noviembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

236 ORDEN de 25 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Almonte, 
provincia de  Huelva.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido »para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal, de 
Almonte, provincia de Huelva, en el que se han cumplido todos 
lo? requisitos Icenles de tramitación, no habiéndose formulado 
reclamación alguna durante su exposición pública y siendo fa
vorables cuantos informes se emitieron;

Vistos los artículos 3.° al 3.°. 5.“ al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias, aprobado por Decreto de 23 de. diciembre 
de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramita

ción del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la 
Ley de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes do 

 la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,
Este Ministerio,. de acuerdo con la propuesta del Instituto 

Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto aprobar la clasificación de 
las vias pecuarias existentes en el término municipal de Al
monte, provincia de Huelva, por el que se consideran

Vías pecuarias necesarias

Vereda del Carril del Lobo: Anchura legal, 20,89 metros.
Colada de Almonte a Villarrasa: Anchura íegal, seis metros.
Vereda del camino bajo de Rociana: Anchura legal, 20,89 

metros. 
Vereda de los Playeros y de El Villar: Anchura legal 20,89 

metros.
Vereda de la Rocina: Anchura legal, 20,89 metros.
Vereda de Sanlúcar de Barrameda: Anchura legal, 20,89 me

tros. '
Vereda del camino del Loro: Anchura legal, 20,89 metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de Jas antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla
sificación de fecha 27 de mayo de 1975, cuyo contenido se tendrá 
presente en todo cuanto les afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans
curso del tiempo de cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.° del Reglamento de Vías Pecuarias 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese,’ además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente.

Esta resolución, que se publicará-en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento; 
agota- la vía gubernativa, pudiendó los que se consideren afec-  
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al Con- 
tencloso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos seña
lados por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo de 17 de julio de 1958, en armonía con el artículo 52 
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de .1956, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid, 25 de noviembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

237 ORDEN de 25 de noviembre de 1975 por la que 
se aprueba la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Agres, pro
vincia de Alicante.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación» 
de las. vías pecuarias existentes en el térmifio municipal de 
Agres, proviqpia de Alicante, en el ^ue se han cumplido todos 
los requisitos legales de tramitación, siendo favorables cuantos 
informes se emitieron y no formulándose reclamación alguna 
contra el mismo;

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias, aprobado por Decreto de 23 de'diciemore 
de 1944. por el que se rige este expediente, ya que la tramita- 
ción del mismo se inició antes de la entrada en vigor, de la 
Ley. de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes 
de la Ley de Brocedimiento Administrativo de 17 de julio de 
1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Agres, provincia de Alicante, 
por el que se consideran

Vias pecuarias necesarias

 Cañada Real de la Foya Ampia: Anchura legal, 75,22 me
tros.

Cordel de Mariola: Anchura legal, 37,61 metros..
Vereda de la Serratella: Anchura legal, 20,89 metros.
Colada de Almaig: ’ Anchura legal, 10 .metros.

Segundo.—Gestionar de la Jefatura Provincial de Carreteras 
de Alicante sea balizado el cruce existente entre la carretera 
A-202 y la vía pecuaria Cordel de Mariola hasta tanto se rea
lice lo que preceptúa el artículo 22 del Reglamento de Vías 
Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, por el que se rige esto 
-expediente.


